ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND-TH         Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 5 năm 2019

V/v chấn chỉnh trong việc

tham mưu UBND tỉnh đối

với các vấn đề Trung ương

 quy định còn chồng chéo

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- BQL ĐTXD các công trình: giao thông,

   nông nghiệp và phát triển nông thôn,

   dân dụng và công nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Hiện nay, một số quy định giữa Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương

còn chồng chéo, chưa nhất quán; gây lúng túng, ảnh hưởng đến công tác tham

mưu của các sở, ban ngành chức năng liên quan; phát sinh một số trường hợp né

tránh, đùn đẩy trách nhiệm giữa các sở, ban ngành hoặc tham mưu không cụ thể,

rõ ràng, không đưa ra chính kiến của ngành. Vấn đề này sẽ ảnh hưởng đến hoạt

động chỉ đạo, điều hành của tỉnh, nhất là trong lĩnh vực đầu tư và thu hút đầu tư.

Do vậy, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo:

Các sở, ban ngành cần chấn chỉnh tình trạng tham mưu không rõ ràng,

không đưa ra quan điểm riêng của ngành, địa phương về vấn đề cần giải quyết.

Đối với vấn đề cần giải quyết có liên quan đến nhiều quy định, mà các quy định

này còn chồng chéo với nhau thì khi tham mưu UBND tỉnh, các sở, ban ngành,

địa phương có trách nhiệm căn cứ các quy định của Trung ương, của tỉnh liên

quan trực tiếp đến lĩnh vực được giao theo dõi, quản lý; nghiên cứu, xác định luận

chứng cụ thể làm cơ sở đưa ra ý kiến, quan điểm rõ ràng của ngành, địa phương.

Trường hợp ý kiến giải quyết vấn đề giữa các ngành, địa phương chưa

được thống nhất, có sự khác biệt nhau thì cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì có

trách nhiệm tổng hợp các ý kiến, đánh giá mặt được, mặt hạn chế. Trên cơ sở đó,

đề xuất phương án giải quyết cụ thể, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định nhằm

đẩy nhanh quá trình giải quyết, hạn chế tồn đọng vướng mắc tại các cơ quan

Nhà nước./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, các P.Ng/cứu;

- Lưu: VT, THbha101

Trần Ngọc Căng

		2019-05-09T06:49:35+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-05-09T06:49:40+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature